§. 14.

2) Allg. L. R. I. c. §. 960. b)

aa) Allg. L. R. I. c. §. 888;

Quae cum ita sint, merito quaerimus, an defendi pos sit poenarum statutarum haec varietas. Lubenter concedo, interesse utique Reipublicae, ut delicta non sint sine poena, et ut civitas a facinorosis hominibus purgetur. Sed reipublicae quoque interest, ne durus quid statuatur. Qui in criminis vel celatae gravitatis vel clandestinae parturitionis naturam curatius inquisiverit, et me non monente intelliget, ubique idem esse crimen. Qui ergo fit, ut in crimen, cuius eadem semper indeles; semper idem corpus delicti; tanta poenarum varietate graslandum sit. Posset quidem dici, modo majorem adesse suspicionem, quod rea vel crimen abortus procurandi, vel infanticidii meditata sit; ideoque modo maiorem modo minorem puniendum esse reae reatum. Sed lex nostra silet de sola cogitatione abortus faciendi, aut infanticidii perpetrandi punienda. Semper iubet punire vel uterum simulatum vel parturitionem clandestinam; sola haec crimina nominat. Accedit, quod probari nunquam poterit, quod modo adsit modo absit, qui ex meditatione majoris criminis oritur, major minorve reatus. Ipsi enim haec cogitatio non recipit criminis notionem ex nostri juris philosophia. Crimen scilicet est actio libera qua alteri injuria nocitum est. bb) Sed interest, an quis

bb) Allg. L. R. I. c. §. 7.

quis alteri injuria nocere velit, non vero alteri injuria nocuerit. Evidem non nego, damnum infectum principem puniendum statuere; ideoque et conatum delinquendi poenali lege coercere posse. At Princeps noster damnum infectum crimen esse noluit, quia expresse jubet:

Wer durch eine freie Handlung Iemanden widerrechtlich Schaden zufügt, der begehet ein Verbrechen; non vero: Wer durch eine freie Handlung Iemanden widerrechtlich Schaden zufügen will, begehet ein Verbrechen.

§. 15.

Sed singamus, adesne semper damnum quod soluta semina iniuria civitati dat, utin vel ventrem celat, vel clam parit, cum puniri debeat ex lege; de eo tamen constabit, semper idem adesne dampnum, non varium. Nam quod ex ipsis criminibus inferri potest civitati dampnum, nullum aliud esse potest, nisi quod civem non pepererit, cuius acquirendi jus quaesitum est civitati ex ipso conceptionis facto. In aprico est, isto solo absolvi damni reipublicae hoc facinore iniuria dati naturam, ex ratione hoc quoque constat, quae Principem nostrum movit, ut haec crimina puniri juberet. (§. 13.) Qui ergo sit, ut, cum idem dampnum datum non ubique, eadem expiari debeat poena? Non intercederem, si Principi placueret, ut hocce dampnum Reipublicas datum summo supplicio es-  
set

set expiandum. Sed cum et leviores poenam sufficere crediderit, necesse est, ut Republicae satisfiat ob damnum ei a muliercula facinorosa datum. Forte quispiam dixerit, majori pretio esse reipublicae civem embryonem perfectum, quam civem embryonem imperfectum. Sed vereor, ne ista ratio procedat. Nam civis neque merx est, neque in commercio. Deinde, quis unquam sustinuit, maiori poena esse afficiendum, qui civem virum, minorem, quive civem impuberem dolo malo occiderit? Eadem poena expiatur homicidium, quo enecatus est infans, infantia major, vir etc. atque nullam video rationem, quae nos Ictos movere posset, ut alia lance demetremur damnum, quod in civitatem refluit ex nece civis embryonis, quam ex civis jamjam nati, aut adulti, qui vel corporre vel animo de republica bene merere potest.

## §. 16.

Itaque cum idem semper sit crimen, idem semper damnum, quo reipublicae nocitum dici potest, interesse puto reipublicae, si salus reipublicae exigat, ut haec facinora non sint sine poena, ut ubique sit eadem, sit quae sit, magna parvave coercitio. At non solum istam poenarum varietatem incommodam quis dixerit ob hoc argumentum, sed est et aliud, quo oppugnari potest haec poenarum varietas. Sint scilicet haec

haec facinora crimina, opus semper erit inquisitione. Reipublicae vero, interest poenam promeritam quam proxime sequi facinus. Interesse igitur videtur reipublicae, omnia ea removere, quae inquisitionis finem et justum ferale judicium morantur. Sunt delicta, quae probationem secundum habent. In hanc classem opportune conjici possunt haec crimina. Nam cum omne dicatur damnum, quod ex his infertur reipublicae, esse in eo, quod mater non pepererit reipublicae civem, quia ventrem celavit, vel clam peperit, vix ullum dici poterit crimen; quod facilius probari posit, quodque magis, levato judicii velo, judicari posit, quam haec. Peperit fine omni teste femina idonea, quae vel ventrem negavit, vel confessa est muliercula, corpus humanum inanima. Delictum certum statim atque probatum dici poterit. Destituta nimirum singitur omni teste, ideoque procedit argumentatio: Vel peperit vivum vel mortuum. Si posterius, delictum non aderit; statimque constat de mulierculae impunitate. Si vero prius, constat de criminis veritate, ideoque de jure celerrimo punitionis. Noli oggerere, non raro dubitari posse de vita ejus, quod enixa est. Sed noli quaerere nodum in scirpo. Medici enim vel vixisse renificant, vel minus. Si illis credendum est; de damni dati veritate judecabitare amplius nequit in specie priore;

CURIA

cum certa sit in posteriore, damnum datum esse nullum. Si medici ipsi dubitent, forte dixeris, vel si cadaver non inveniatur quod inspicere possint; causa eadem est, quae jam est. Iudicium enim judicis tunc pendebit, ut jam pendet ex praesumtione legis, quae partum vel vixisse, vel mortuum editum esse jubet credere. Videmus ergo, nequidem in ipsis speciebus ream de injuria poenae queri posse.

## §. 17.

Poenarum statuta varietas in ista criminis et optimi judicis animum facilissime fallit. Intricatae sunt species. Facile labitur iudicis motus, et iniqua dictatur sententia. Ipsa subtilitas legis quae dividit causas, satis indicat, Principem nolle, ream puniri ultra modum. Certum est argumentum, peius iudicare iudicem, qui gravius vel lenius oblatum delictum puniverit. Quo cordior ergo erit iudex, eo lentior procedet ad iudicandum. Ipse enim optime perspicit verissimum hic esse, praecipue in isto juris criminalis capite, ob casuum, qui obveniunt, perplexitatem, periculosam esse definitionem, cum parum sit in nostro arguimento, quod subverti non possit. Auget metum cogitatio conditionis rearum, quarum frequentissima sunt exempla. Quae scilicet horum criminum accusari solent, ex eo

eo sunt civium genere, quod ob animi culturam, et inopiam praeter corpus omnia alia negligit. Praeter pudicitiam hujus classis mulierculae vix quid habent in pecudio. Con stupratae amisam rem adhuc habere alias persuadere enixissime student. Hocce studium eis naturam docuisse credideris. Gravidas sese sentientes, se male fecisse hand negant; sed quid faciendum sit anxiae haerent. In judicium de graviditate vocatae, facile eam consitentur, quam extra judicium constantissime negarunt; et vix una alterave iudicem, negans conditionem suam suspectam, adiget, inspecturos ventrem, ut obstetrices mittere necesse sit. Quid jam? Iudex ex lege inculcat legis observationem, cuius capita explicavit. Sed quae audivit modo a judece, vix domum redux obliterata est, et dum iudex cavit missis curiosis, rumor, qui inter familiares oritur de graviditate, facit, ut omnis auditorum memoria evanescat. Accedit, quod raro sese ipsam exhibere possit, ideoque quantum fieri potest ex operarum locatione alimoniam quaerit. Hinc intelligi potest, qui fiat, ut fere sola plebecula horum criminum rearum exempla offerat iudici. Quae enim ditiones, aut liberalius educatae fuerint feminae, si in corpus peccaverint, horum criminum reae vel nunquam vel rarissime iudicantur.

Cujus rei cum optimam habeam testem experientiam, merito quaeri posset: an praefet, criminis, quod ab illa civium inferiore clasfe perpetrari vulgo solet, quae plurimam habet excusationem delicti, sublata omni poenarum varietate, unam eamque perpetuam statuere poenam, quae locum sibi vindicaret, quoties femina soluta studiose clam perperit foetum, quem vixisse medici renunciant. Neque quis putet, poenarum metu effici posse, ut eae quae ut plurimum horum criminiuum reae sunt, ab ipsis maleficiis proliberi queant. Dum earum pudicitia follicitatur, dum corpus suum mari permittunt, nequidem cogitant de conceptione, graviditatisque incommodis, quae tamen propriis sunt, quam poenae publicae in uterum dissimilatum et clandestinam parturitionem statutae. Credi non potest, vim aliquam habituram cogitationem ex metu poenae, quae ista crimina sequitur. Pejores porro punitae evadunt. Pudicitiores ex ergastulo reduces vix unquam expectabis, et ea est hominum natura, ut se suasque res credere nolint facinorosis. Intercisa opportunitate iustum quaerendi quaestum, invitae jam quasi coguntur, ut in turpius ruant; et quae per petuo carceri mancipantur, perpetuam alienoriam a republica expectant. Sunt fisco oneri; quae, si leviori poena, qua lui posse lex